
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 18 / 2020

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  LAGHETTO  PARCO  AMARCORD 
DEL  CAPOLUOGO  -  CIG  ZED267EB36  E  CIG  Z40267EBA5  - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che:

-  con  determina  n.  606  del  24.12.2018  è  stata  approvata  la  documentazione  tecnico 
economica redatta dall'ufficio tecnico LL.PP. relativa ai lavori di riqualificazione laghetto 
parco Amarcord nel capoluogo, nell'importo totale di € 43.165,02, di cui € 33.331,98 per 
lavori in appalto ed € 9.833,04 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- con la stessa determina n. 606/2018 è stata adottata determina a contrarre relativamente 
ai  lavori  in  argomento e sono stati  assunti  gli  impegni  di  spesa n.  2308/2018 al  cap. 
85102270/3 (ora imp. n. 175/2019 per effetto della variazione al F.P.V.) e n. 2309/2018 al  
cap. 85102270/2 (ora imp. n. 174/2019 per effetto della variazione al  F.P.V.)  ed i  sub-
impegni n. 83/2018 di € 17.677,17 per i lavori di scavo e movimento terra riconducibili alla 
categoria OG 3 e n. 84/2018 di € 22.987,85 per i lavori di impermeabilizzazione, relativi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alle due RDO da espletare;

-  con  determinazione n. 39 del  29.01.2019 sono stati  aggiudicati  i  lavori  in 
epigrafe riconducibili alla categoria OG 3 alla ditta EDIL SCAVI TURRINI S.N.C. di 
Turrini Stefano e Fabio con sede in Frassinoro (MO), dietro corrispettivo di € 
13.280,78  oltre  Iva  al  22% per  un  totale  di  €  16.202,55   annullando,  a  seguito  di 
variazioni da esigibilità, il sub-impegno n. 83/2018 e assumendo, al cap. 85102270/3, imp. 
n. 175/2019, il sub-impegno  n.15/2019 di € 16.202,55 ridotto alla somma effettivamente 
appaltata  e  facendo  confluire  la  differenza  dovuta  al  ribasso  d'asta  di  €  1.474,62 
nell'impegno n. 175/2019;

- con determina n. 114 del 04.03.2019 è stato affidato al Tarta Club Italia di Cesenatico il  
servizio di ritiro tartarughe presenti nel laghetto per una spesa di € 4.800,00 oltre Iva al  
22% per un totale di € 5.856,00 assumendo al capitolo 56102650/4, l'imp. n. 593/2019 per 
€  3.356,00  relativo  ad  una  parte  del  conferimento  delle  tartarughe  presso  un  centro 
specializzato e assumendo al capitolo 85102270/3, imp. n. 175/2019, il sub-impegno n. 
30/2019 di € 2.500,00 per l'altra parte relativa al conferimento delle tartarughe presso un 
centro specializzato.  

- con  determinazione n. 154 del 19.03.2019 sono stati aggiudicati i lavori in 
epigrafe riconducibili alle opere di impermeabilizzazioni alla ditta AGRIVERDE 
SOCIETA'  AGRICOLA  COOPERATIVA  con  sede  in  Modena (MO),  dietro 
corrispettivo di € 17.717,16 oltre Iva al 22% per un totale di € 21.614.94 annullando, a 
seguito  di  variazioni  da  esigibilità,  il  sub-impegno  n.  84/2018  e  assumendo,  al  cap.  
85102270/3, imp. 175/2019, il sub-impegno n.35/2019 di € 21.614,94 ridotto alla somma 
effettivamente appaltata e facendo confluire la differenza dovuta al  ribasso d'asta di  € 
1.372,91 nell'impegno 175/2019;

- il quadro economico rimodulato a seguito di gara è il seguente:

A) Lavori in appalto:

lavori aggiudicati per opere di impermeabilizzazione € 17.617,16

lavori aggiudicati per opere OG3 € 13.180,78

oneri sicurezza per opere di impermeabilizzazione €      100,00

oneri sicurezza per opere OG3 €      100,00

TOTALE LAVORI APPALTATI € 30.997,94

B) Somme a disposizione

ribasso d'asta opere OG3 IVA comp.                      €   1.474,62   

ribasso d'asta opere impermeabilizzazione IVA comp. €   1.372,91   

IVA su lavori aggiudicati 22%                       €   6.819,55

svuotamento laghetto e trasporto

tartarughe in centro apposito, 

posizionamento piante acquatiche,

verifica e collegamenti impianti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

elettrici e scarichi IVA comp.                        €   2.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZ.                        € 12.167,08

TOTALE PROGETTO                        € 43.165,02

- sono stati consegnati i lavori in argomento;

- complessivamente le tartarughe recuperate ed inviate al centro recupero 
sono state in numero inferiore rispetto alle previsioni e, di conseguenza, 
l'importo speso per il recupero delle stesse è risultato pari a complessivi € 
1.621,60;

- con l'insediamento della nuova Amministrazione è stato valutato di non realizzare più 
una sistemazione del laghetto esistente ma di effettuare un tombamento dello stesso e di 
riqualificare l'area mediante introduzione di piante e conseguente impianto di irrigazione.

Vista la perizia di variante suppletiva redatta dal Geom. Bondi Simone del Settore Lavori 
Pubblici, prot. n. 824 del 15.01.2020, composta dai seguenti elaborati:

-Atti di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;
-Computi metrici estimativi;
-Quadri  Economici  Comparativi  comportanti  il  seguente   Quadro  Economico 
Variato:

Il nuovo Quadro Economico rimodulato con il ribasso diventa:

QUADRO ECONOMICO PER RIQUALIFICAZIONE LAGHETTO 

N° Descrizione

€ 22.610,73

1
SCAVI E MOVIMENTI TERRA € 14.387,60

2
FORNITURA E POSA IN OPERA IMPERMEABILIZZAZIONE € 8.023,13

Oneri sicurezza specifici VOCE 1 € 100,00

Oneri sicurezza specifici VOCE 2 € 100,00

IMPORTO LAVORI € 22.610,73

di cui per oneri sicurezza € 200,00

recupero a seguito di variante ( compreso iva) € 13.958,33

€ 1.621,60

Iva lavorazioni  22% € 22.610,73 € 4.974,36

SOMMANO € 43.165,02

Importo 
parziale

Importo 
totale

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE LAGHETTO 
AMARCORD – variante

svuotamento laghetto e trasporto tartarughe in 
centro apposito, posizionamento piante acquatiche, 
verifica e collegamenti impianti elettrici e scarichi,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

A) Lavori in appalto:

lavori aggiudicati per opere di impermeabilizzazione €   7.541,42

lavori aggiudicati per opere OG3 € 13.179,19

oneri sicurezza per opere di impermeabilizzazione €      100,00

oneri sicurezza per opere OG3 €      100,00

TOTALE LAVORI APPALTATI € 20.920,61

B) Somme a disposizione

recupero a seguito variante  IVA comp.                      €  16.020,28  

IVA su lavori aggiudicati 22%                       €   4.602,53

svuotamento laghetto e trasporto

tartarughe in centro apposito, 

posizionamento piante acquatiche,

verifica e collegamenti impianti 

elettrici e scarichi IVA comp.                       €   1.621,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZ.                        € 22.244,41

TOTALE PROGETTO                        € 43.165,02

Verificato che l'importo complessivo del quadro economico non varia.

Dato altresì atto che le imprese appaltatrici hanno sottoscritto senza riserva alcuna l'Atto di 
Sottomissione e il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi.

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia Suppletiva di Variante di cui 
sopra per completare correttamente l'intervento.

Visto l’art. 106, D. Lgs. n. 50/16 nel testo attuale.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  
174/2012, convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto

DETERMINA

1)  Di  approvare  la  perizia  di  variante  suppletiva  al  contratto  concernente 
l'intervento  relativo  ai  lavori  di  di  riqualificazione  laghetto  parco  Amarcord  nel 
capoluogo predisposta dal Direttore dei Lavori Geom. Bondi Simone del Settore 
Lavori Pubblici, secondo il quadro economico indicato in premessa e composto 
dagli  elaborati  tecnico – descrittivi   elencati,  depositati  presso il  Servizio LL.PP. 
Comunale e prot. n. 824 del 15.01.2020;

2)  Di dare atto che la presente perizia di  variante  suppletiva  non comporta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

aumento di spesa del quadro economico, mentre comporta:

- per l'impresa EDIL SCAVI TURRINI S.N.C. di Turrini Stefano e Fabio con sede in 
Frassinoro (MO),  una  riduzione  dell'importo  contrattuale  e  precisamente  un 
importo pari ad € 13.279,19 (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre Iva 22% (€ 
2.921,42) per un totale di € 16.200,61 con un risparmio per questa Amministrazione pari 
ad € 1,94;

-  per  l'impresa  AGRIVERDE  SOCIETA'  AGRICOLA  COOPERATIVA con  sede  in 
Modena (MO)  una  riduzione  dell'importo  contrattuale  e  precisamente  un 
importo pari ad  €  7.641,42 (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre  Iva 22% (€ 
1.681,11) per un totale di € 9.322,53, con un risparmio per questa Amministrazione pari ad 
€ 12.292,41;

3) Di ridurre, con riferimento al cap. 85102270/3, imp. n. 175/2019, dell'importo 
di  €  1,94  il  sub  impegno  n.15/2019  relativo  ai  lavori  in  appalto,  come  da 
prospetto in calce.

4)  Di  ridurre,  con  riferimento  al  cap.  85102270/3,  imp.  n.  175/2019, 
dell'importo  di  €  12.292,41  il  sub  impegno  n.35/2019  relativo  ai  lavori  in 
appalto, come da prospetto in calce.

5)  Di  ridurre,  con  riferimento  al  cap.  85102270/3,  imp.  n.  175/2019, 
dell'importo di € 878,40 il sub-impegno n. 30/2019 relativo ai lavori in appalto, 
come da prospetto in calce.

5) Di liquidare alle ditte succitate, a lavori eseguiti, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. Sub-
Impegno

85102270/3 2019 15 riduzione importo 
contrattuale per 
perizia di variante

EDIL SCAVI 
TURRINI 
S.N.C. DI 
TURRINI 
STEFANO E 
FABIO

-€1,94

Var. Sub-
Impegno

85102270/3 2019 30 riduzione importo 
contrattuale per 
perizia di variante

TARTA CLUB 
ITALIA

-€878,40

Var. Sub-
Impegno

85102270/3 2019 35 variazione importo 
contrattuale per 
perizia di variante

AGRIVERDE 
SOCIETA' 
AGRICOLA 

-
€12.292,41



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

COOPERATIVA

Lì, 17/01/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


